
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600034

34

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n.º 5.138.00/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba- CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Boca da Mata/AL. CNPJ nº 12.264.396/0001-
63. OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Termo de Compromisso nº
5.138.00/2017 e a aprovação do novo plano de trabalho, cujo objeto é a execução de
obras de pavimentação de ruas no município de Boca da Mata/AL, área de atuação da 5ª
SR. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do
instrumento por 12(doze) meses, a partir de 31/03/2022, passando seu vencimento para
31/03/2023. APROVAÇÃO DO NOVO PLANO DE TRABALHO: Fica aprovado o novo Plano de
Trabalho, anexado à peça 15 dos autos. RECURSOS: Correrão à conta do programa de
trabalho nº 15.244.2029.7K66.0001- Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado- Nacional (resultado primário 3- PAC), Categoria Econômica 4, sob gestão
da 5ª Superintendência Regional da Codevasf. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
cláusulas e subcláusulas do Termo de Compromisso original e Aditivos anteriores que não
colidam com as deste Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022. ASSINAM: Pela
CODEVASF, Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR
e pelo Município, Bruno Feijó - Prefeito. Processo n.º 59550.001476/2017-31.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita nº 5.0031.00/2022, que entre si celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora
e o Município de Porto de Pedras/AL. OBJETO: Doação de: 01 (um) caminhão com tanque
pipa, marca IVECO, modelo 240E28, patrimônio nº 291.081-7. As especificações constam no
Laudo de Avaliação constante no Proc. Adm. 59550.000128/2022-11. Bem avaliado em R$
379.500,00 (trezentos e setenta e nove mil e quinhentos reais). DATA DA ASSIN AT U R A :
24/02/2022. ASSINAM: Pela Codevasf, João José Pereira Filho - Superintendente Regional
da 5ª SR e pela Donatária, Carlos Henrique Vilela de Vasconcelos - Prefeito de Porto de
Pedras/AL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.136.00/2020, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa VIBAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32815029/0001-18.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a execução dos serviços de pavimentação, em
paralelepípedo granítico, de 240.000,00 m² de vias urbanas e rurais, em municípios do
Estado da Alagoas, e foi licitado pelo Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços/
Edital 21/2020. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O presente Termo
Aditivo visa prorrogar o prazo de vigência e execução contratual por mais 12 (doze) meses,
passando seu vencimento de 20/04/2022 para o dia 20/04/2023. APROVAÇÃO DO NOV O
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO: Aprovar o cronograma físico financeiro à peça 5 do
processo nº 59550.000265/2022-48. RECURSOS: Os recursos correrão à conta do Programa
de Trabalho nº 15.244.2217.7k66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado, categoria econômica 4, sob gestão da 5ª Superintendência Regional.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022. ASSINAM: Pela
Contratante CODEVASF, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO, Superintendente Regional-5ª SR e pela
Contratada: IVANDI BRILHANTE DE ARAÚJO JÚNIOR. Processo nº. 59550.000265/2022-48.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE CANCELAMENTO DE ANULAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 195015

Nº Processo: 59580000970202115 . Comunicamos o cancelamento da anulação
da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 07/12/2021 . Objeto: Contratação de
empresa para a elaboração de projetos básicos e executivos para diversas obras de
infraestutura no estado do Maranhão no âmbito da Superintendência Regional 8ªSR, São
Luis/MA. Na fase de habilitação, o licitante de melhor oferta deverá comprovar que possui
capital social mínimo (ou patrimônio líquido) no valor de 10% (dez por cento) do valor de
sua proposta. A Sessão Pública reabrirá: 17/05/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

(SIDEC - 13/05/2022) 195015-11201-2022NE580580

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

ESPÉCIE: Aplicação de Penalidade. Processo nº 59580.000735/2021-35. A CODEVASF, neste
ato representada pelo Superintendente Regional, aplica à empresa JAGGER ROBERTO
FEREIRA FEITOSA, CNPJ nº 31.960.860/0001-09, em razão da inexecução total da ordem de
fornecimento nº 8.0074/2020, cujo objeto era o fornecimento de 1 (um) refrigerador
doméstico branco vertical com capacidade de 375 litros com 220v duplex, frost free e
degelo automático: I. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a CODEVASF, pelo período de 1 (um) ano, com base no art. 137, inciso III,;
§4º, alínea g; §5º, alínea b; §6º, alínea b; §7º, alínea a, do Regulamento de Licitações da
CODEVASF. Conforme autorizado pela Resolução Regional nº 019, datada em 18 de
fevereiro de 2022, do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF. Celso Adriano
Costa Dias - Superintendente Regional da CODEVASF.

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000090/2022-12-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0043.00/2022 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal de AXIXÁ DO TOCANTINS. DO OBJETO: 01 (um) trator agrícola com potência de
100 cv, chassi nº 9BLP10001NG000003, tombamento nº 300.525-9, para a Prefeitura
Municipal de Axixá do Tocantins, localizada no município de Axixá do Tocanti n s / T O,
adquirido por meio deste instrumento pelo valor de R$224.500,00 (duzentos e vinte e
quatro mil e quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA: 11/05/2022. HOMERO SILVA
BARRETO - Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO -
CO D E V A S F.

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000136/2022-13-e.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0059.00/2022 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO
DE ACREÚNA/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 01 (uma) pá carregadeira 130 HP, tombamento nº 293.372-8, avaliada em
R$ 338.500,00 (trezentos e trinta e oito mil e quinhentos reais) e pertencente ao
acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 13/05/2022. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR
- CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000147/2022-95-e.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0057.00/2022 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a ASSOCI AÇ ÃO
DO PROJETO DE ASSENTAMENTO RIO ARAGUAIA/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio
deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 02 (duas) mesas desoperculadoras em inox 48
quadros, tombamentos 284.195-7, 284.196-4; 02 (duas) centrífugas elétrica em inox 32/48
quadros, tombamentos 284.187-8, 284.188-5; 04 (quatro) decantadores em inox,
capacidade 350kg, tombamentos 284.209-9, 284.210-9, 284.211-6, 284.212-3; 04 (quatro)
peneiras para decantador; 10 (dez) baldes inox para mel, capacidade 25kg; 10 (dez)
peneiras para balde inox; 150 (cento e cinquenta) colmeias completas; 60 (sessenta)
macacões para apicultores; 60 (sessenta) pares de botas em PVC; 60 (sessenta) pares de
luvas em vaqueta de couro; 30 (trinta) fumigadores apícolas; 75 (setenta e cinco) kg de
cera de abelha alveolada pura, avaliados em R$ 89.872,80 (oitenta e nove mil, oitocentos
e setenta e dois reais e oitenta centavos) e pertencentes ao acervo patrimonial da
Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022.
ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000142/2022-62-e.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0058.00/2022 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
ESTRELA DO NORTE/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 01 (uma) pá carregadeira 130 HP, tombamento nº 293.376-6, avaliada em R$
338.500,00 (trezentos e trinta e oito mil e quinhentos reais) e pertencente ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 13/05/2022. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR -
CO D E V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000138/2022-02-e.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0061.00/2022 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
PIRANHAS/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO
01 (uma) pá carregadeira 130 HP, tombamento nº 293.374-2, avaliada em R$ 338.500,00
(trezentos e trinta e oito mil e quinhentos reais) e pertencente ao acervo patrimonial da
Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022.
ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000146/2022-41-e.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0060.00/2022 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
PLANALTINA/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 01 (uma) pá carregadeira 130 HP, tombamento nº 293.370-4, avaliada em R$
338.500,00 (trezentos e trinta e oito mil e quinhentos reais) e pertencente ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 13/05/2022. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR -
CO D E V A S F.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.43/20-3

Terceiro termo aditivo firmado com CONSTRUTEC MS CONSTRUTORA EIRELI. OBJETO:
Aditar o contrato originário, forte no artigo 147 do RILC da TRENSURB e a do artigo 81, da
Lei nº 13.303/16, acrescer serviços, no valor de R$ 268.287,97 (duzentos e sessenta e oito
mil duzentos e oitenta e sete reais e noventa e sete centavos), o que equivale ao
percentual de 10,67% do valor global do contrato.
Processo Administrativo n.º 002299/2017. Assinatura: 13/05/2022. LUÍS EDUARDO
BUCHFINK NUNES - Chefe do Setor de Administração de Contratos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.44/20-3

Terceiro termo aditivo firmado com CONSTRUTEC MS CONSTRUTORA EIRELI. OBJETO:
Aditar o contrato originário, forte no artigo 147 do RILC da TRENSURB e a do art. 81, da
Lei nº 13.303/16, acrescer serviços, no valor de R$ 193.166,76 (cento e noventa e três mil,
cento e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos), o que equivale ao percentual de
8,45% do valor global do contrato.
Processo Administrativo n.º 002300/2017. Assinatura: 13/05/2022. LUÍS EDUARDO
BUCHFINK NUNES - Chefe do Setor de Administração de Contratos.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A TRENSURB publica a dispensa de licitação com vistas a contratação de Agente
de Integração de Estágios. Instituição: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS-FUNDATEC. - valor R$ 954.383,56, nos termos no Artigo 29, inc.
VII da Lei 13.303/2016. Processo nº 2478/2021-06.

CLÁUDIO GARCIA
Coordenador

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento nº 01/2022 do contrato nº 12/2021, contratado: defensiva freitas
segurança eireli, cnpj n.° 16.649.674/0002-32. Objeto: repactuação contratual..

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joao.paulo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-16T07:09:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




